Дело № 1-6/2025 УИД 58RS023-01-2025-000083-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Наровчат 10 июня 2025 г.

Наровчатский районный суд Пензенской области 

в составе председательствующего судьи Черновой О.Ю.

при помощнике председателя суда Комардиной Л.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Наровчатского района Пензенской области Шадчнева Ю.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бочкаревой И.И., представившей удостоверение № 861 и ордер № 50 от 28 мая 2025 г.,

представителя потерпевшей - администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области ФИО4,

рассмотрел в открытом судебном заседании в здании Наровчатского районного суда Пензенской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимая на основании постановления Главы администрации Наровчатского района Пензенской области от 8 декабря 2008 г. № 20-к, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 8 декабря 2008 г. № 4-1 л/c, трудового договора (контракта) от 8 декабря 2008 г. № 17 должность директора Муниципального унитарного предприятия «Наровчатское жилищно-коммунальное хозяйство» (далее - МУП «Наровчатское ЖКХ»), ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, обладая в соответствии с пунктом 6.3 Устава МУП «Наровчатское ЖКХ», утвержденного постановлением Главы администрации Наровчатского района Пензенской области от 10 декабря 2008 г. № 263, и разделом 2 Трудового договора (контракта) от 8 декабря 2008 г. № 17 полномочиями, в том числе: самостоятельно решать все вопросы деятельности предприятия, отнесенные к его компетенции законодательством, Уставом предприятия и настоящим трудовым договором (контрактом) (пункт 2.2 Трудового договора); действовать без доверенности от имени предприятия, представлять его интересы на территории Российской Федерации и за её пределами (пункт 2.3.1 Трудового договора); распоряжаться имуществом предприятия в порядке и в пределах установленных законодательством Российской Федерации (пункт 2.3.2 Трудового договора); заключать от имени предприятия гражданско-правовые договоры и трудовые договоры (контракты) (пункт 2.3.3 Трудового договора); в пределах своей компетенции издавать приказы, распоряжения, утверждать положения о представительствах и филиалах, уставы дочерних предприятий (пункт 2.3.4 Трудового договора); решать иные вопросы, отнесенные законодательством и Уставом предприятия, внутренними документами предприятия и настоящим трудовым договором (контрактом) к компетенции руководителя (пункт 2.3.11 Трудового договора), открывать расчетные и иные счета, распоряжаться денежными средствами, в том числе, имеющимися на расчетных и текущих счетах (пункт 6.3 Устава), в один из дней сентября 2023 г., но не позднее 20 сентября 2023 г., находясь на территории Пензенской области, более точную дату и место в ходе следствия установить не представилось возможным, достоверно зная о намерениях Главы администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области ФИО2 №2 заключить с МУП «Наровчатское ЖКХ» договоры на проведение работ по телеметрии артезианских скважин в селах Вьюнки, Савинки, Мумарье, Большой Чердак, расположенных на территории Наровчатского района Пензенской области, решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области, путем обмана, используя свое служебное положение.

Реализуя свой преступных умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Муниципального образования «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области, ФИО1 в один из дней сентября 2023 г., более точную дату и время в ходе следствия установить не преставилось возможным, находясь по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, предложил неосведомленному о его преступных намерениях ФИО2 №1, зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя и являющемуся генеральным директором ООО «Пензагеопроект» ИНН 

<

***>, заключить с МУП «Наровчатское ЖКХ» два договора на выполнение вышеуказанных работ. Получив согласие ФИО2 №1, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в вышеуказанные дату и время в вышеуказанном месте, сообщил ФИО2 №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о необходимости завышения стоимости работ по телеметрии артезианских скважин на общую сумму 15 000 руб. 00 коп. с целью последующей передачи денежных средств в указанной сумме ФИО1. путём их перечисления на его лицевой счёт для использования указанных денежных средств на непредвиденные расходы и нужды МУП «Наровчатское ЖКХ», при этом, не имея намерения выполнить данное условие. ФИО2 №1, будучи обманутым ФИО1, согласился с предложением последнего. После чего 20 сентября 2023 г. в период времени с 08 час. по 17 час.00 мин. ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Муниципального образования «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области, заключил с индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1 от имени МУП «Наровчатское ЖКХ» договор от 20 сентября 2023 г. № 38/23, по условиям которого последний обязался выполнить работы по телеметрии артезианских скважин, расположенных в селах Мумарье и Большой Чердак Наровчатского района Пензенской области, за 99 999 руб. 00 коп., завысив фактическую стоимость указанных работ на 7 500 руб. 00 коп. 27 сентября 2023 г. в период времени с 08 час. по 17 час.00 мин. ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, находясь по адресу: 

<

...>, заключил от имени МУП «Наровчатское ЖКХ» с ООО «Пензагеопроект» в лице генерального директора ФИО2 №1 договор от 27 сентября 2023 г. № 33/23, по условиям которого ООО «Пензагеопроект» обязалось выполнить работы по телеметрии артезианских скважин, расположенных в селах Вьюнки и Савинки Наровчатского района Пензенской области за 99 999 руб. 00 коп., завысив фактическую стоимость указанных работ по договору на 7 500 руб. 00 коп.

Далее, в период с 27 сентября 2023 г. по 14 ноября 2023 г., более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, в исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Муниципального образования «Вьюнскоий сельсовет» Наровчатского района Пензенской области, путём обмана, используя свое служебное положение, ФИО1, находясь в помещении администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области по адресу: 

<

...>, сообщил Главе администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области ФИО2 №2 заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об общей стоимости работ по телеметрии артезианских скважин, расположенных на территории Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, в размере 199 998 руб. 00 коп. 

После чего Глава администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области ФИО2 №2, будучи обманутой ФИО1 относительно стоимости работ по телеметрии артезианских скважин, 14 ноября 2023 г., находясь в рабочее время с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин. на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, зная о том, что расходы на проведение телеметрии артезианских скважин запланированы решением комитета местного самоуправления Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области от 26 декабря 2022 г. № 220-92/7 «О бюджете Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области на 2023 г. и на плановый период 2024 и 2025 гг.» (с изменениями), заключила от имени администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области с МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 договор на оказание возмездных услуг от 14 ноября 2023 г. № 120, по условиям которого МУП «Наровчатское ЖКХ» обязалось выполнить работы по телеметрии артезианских скважин, расположенных в с. Мумарье и в с. Большой Чердак Наровчатского района Пензенской области, общей стоимостью 99 999 руб. 00 коп., после чего, в тот же день и время, находясь в вышеуказанном месте, с целью выполнения указанных работ за счёт средств Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области подписала акт от 14 ноября 2023 г. № 545 о выполнении работ по телеметрии артезианских скважин в полном объёме. 

Затем, Глава администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области ФИО2 №2, будучи обманутой ФИО1 относительно стоимости работ по телеметрии артезианских скважин, 15 ноября 2023 г., находясь в рабочее время с 08 час. 00 мин. по 17 час.00 мин. на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, заключила от имени администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области с МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 договор на оказание возмездных услуг от 15 ноября 2023 г. № 119, по условиям которого МУП «Наровчатское ЖКХ» обязалось выполнить работы по телеметрии артезианских скважин, расположенных в с. Вьюнки и в с. Савинки Наровчатского района Пензенской области, общей стоимостью 99 999 руб. 00 коп., после чего в тот же день и время, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, с целью выполнения указанных работ за счёт средств Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области подписала акт от 15 ноября 2023 г. № 546 о выполнении работ по телеметрии артезианских скважин в полном объёме. 

Далее, 28 ноября 2023 г. Глава администрации Вьюнского сельсовета, Наровчатского района Пензенской области ФИО2 №2, будучи обманутой ФИО1 относительно стоимости работ по телеметрии артезианских скважин, находясь в рабочее время с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин. на своём рабочем месте по адресу: 

<

...>, посредством электронной почты с адресом vuynki@mail.ru направила на электронную почту управления финансов администрации Наровчатского района Пензенской области с адресом finnar@sura.ru заявку на дотацию в размере 347 000 руб. 00 коп. для оплаты, в том числе, работ по проведению телеметрии артезианских скважин в размере 199 998 руб. 00 коп., на основании которой 4 декабря 2023 г. Управлением финансов администрации Наровчатского района Пензенской области были перечислены денежные средства денежные средства в сумме 347 000 руб. 00 коп. с лицевого счёта № 9922У06102, открытого к казначейскому счёту № 03231643566470005500 Управлению финансов администрации Наровчатского района для бюджета Наровчатского района в УФК по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, единого казначейского счёта № 40102810045370000047, открытого в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: 

<

...>, на единый доходный счёт бюджета № 03100643000000015500 УФК по Пензенской области для их распоряжения администрацией Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, в том числе на проведение телеметрии артезианских скважин, стоимостью 199 998 руб. 00 коп. 

Затем, 5 декабря 2023 г. в рабочее время с 08 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин. Глава администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области ФИО2 №2, будучи обманутой ФИО1 относительно стоимости проводимых работ по телеметрии артезианских скважин, предоставила в Управление финансов администрации Наровчатского района Пензенской области, расположенное по адресу: Пензенская область, Наровчатский район, с. Наровчат, площадь Ленина, д.4 «А», заявки на оплату расходов от 4 декабря 2023 г. № 1132 и № 1133 на общую сумму 199 998 руб. 00 коп. для перечисления денежных средств МУП «Наровчатское ЖКХ» в счет оплаты работ по телеметрии артезианских скважин. После чего, в этот же день, не позднее 17 час. 00 мин., на основании платёжных поручений от 5 декабря 2023 г. № 654 и 655 сотрудником Управления финансов администрации Наровчатского района Пензенской области, находящимся на рабочем месте по вышеуказанному адресу, были перечислены денежные средства в сумме 199 998 руб. 00 коп. с лицевого счёта № 9012У15001, открытого к казначейскому счёту № 03231643566474135500 Управлению финансов администрации Наровчатского района для бюджета Вьюнского сельсовета в УФК по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, единого казначейского счёта № 40102810045370000047, открытого в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...>, на расчётный счёт МУП «Наровчатское ЖКХ» № 40602810748290008023, открытый в отделении № 8624/0244 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, ФИО1 12 декабря 2023 г., находясь в рабочее время с 08 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, поручил главному бухгалтеру МУП «Наровчатское ЖКХ» ФИО2 №3, неосведомленной о его преступных намерениях, перечислить денежные средства в размере 199 998 руб. 00 коп. с вышеуказанного расчётного счёта МУП «Наровчатское ЖКХ» на счета ООО «Пензагеопроект» и индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 в качестве оплаты работ за проведение телеметрии артезианских скважин. После чего главный бухгалтер ФИО2 №3, неосведомленная о преступном умысле ФИО1, в тот же день, находясь на своем рабочем месте, действуя по указанию директора МУП «Наровчатское ЖКХ» ФИО1, на основании платёжного поручения от 12 декабря 2023 г. № 330 перечислила денежные средства в размере 99 999 руб. 00 коп. с расчетного счёта МУП «Наровчатское ЖКХ» № 40602810748290008023, открытого в отделении № 8624/0244 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчётный счёт ООО «Пензагеопроект» № 40702810100080000135, открытый в дополнительном офисе «Северный» ПАО Банк «Кузнецкий», расположенном по адресу: 

<

...>, а также на основании платёжного поручения от 12 декабря 2023 г. № 331 перечислила денежные средства в размере 99 999 руб. 00 коп. с вышеуказанного расчетного счета МУП «Наровчатское ЖКХ» на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 №, открытый в филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее, 30 декабря 2023 г. в 12 час. 02 мин. ФИО2 №1, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, перечислил с лицевого счёта №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/01, расположенном по адресу: 

<

...>, на лицевой счёт ФИО1 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 54 000 руб. 00 коп., из которых 15 000 руб. 00 коп. - сумма завышения работ по договорам от 20 сентября 2023 г. № 38/23 и от 27 сентября 2023 г. № 33/23. Тем самым ФИО1 получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение директора МУП «Наровчатское ЖКХ», в период с сентября 2023 г. по 30 декабря 2023 г. похитил путем обмана принадлежащие Муниципальному образованию «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области денежные средства в размере 15 000 руб. 00 коп., которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, чем причинил Муниципальному образованию «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении хищения денежных средств Муниципальноого образования «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области путем обмана, с использованием своего служебного положения, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, следует, что с декабря 2008 г. по настоящее время он работает директором МУП «Наровчатское ЖКХ», в должностные обязанности которого входят, в том числе, заключение договоров, подписание актов выполненных работ, приём сотрудников на работу, распоряжение денежными средствами, в том числе, имеющимися на счетах предприятия, то есть он обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. Примерно в сентябре 2023 г., точную дату он не помнит, к нему обратилась Глава администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области ФИО2 №2 с просьбой найти подрядчика для проведения работ по телеметрии артезианских скважин, расположенных в с. Вьюнки, с. Савинки, с. Мумарье и с. Большой Чердак Наровчатского района Пензенской области, которые необходимо провести для получения лицензии на добычу подземных вод, на что он согласился. В этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств Муниципального образования «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области путем завышения в договоре стоимости работ по телеметрии артезианских скважин относительно их реальной стоимости, разницу в стоимости работ он планировал потратить на личные нужды. Для проведения работ по телеметрии артезианских скважин он решил обратиться к своему знакомому ФИО2 №1, который ранее по его просьбе проводил подобные работы. В один из дней сентября 2023 г. он, находясь в офисе ФИО2 №1 по адресу: 

<

...>, предложил ФИО2 №1 заключить с МУП «Наровчатское ЖКХ» два договора на проведение работ по телеметрии артезианских скважин во избежание проведения конкурса и завысить стоимость таких работ в каждом из договоров на 7 500 руб., а всего на общую сумму 15 000 руб., пояснив, что указанные денежные средства необходимы ему для нужд предприятия, на непредвиденные расходы, попросил его перечислить данные денежные средства на его личный счет, на что тот согласился, при этом о его целях ФИО2 №1 не знал, в сговор с ним не вступал. После этого он от имени МУП «Наровчатское ЖКХ» заключил с индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1 договор от 20 сентября 2023 г. № 38/23, с ООО «Пензагеопроект», директором которого является ФИО2 №1, заключил договор от 27 сентября 2023 г. № 33/23 на выполнение работ по телеметрии артезианских скважин. Стоимость указанных работ по каждому из договоров была определена в сумме 99 999 руб., с учетом ее завышения относительно реальной стоимости на 7500 руб. по каждому договору. Данные договоры были заключены в офисе ФИО2 №1 по адресу: 

<

...>, в его рабочее время, После заключения с ФИО5 указанных договоров, он, в ноябре 2023 г., находясь в помещении администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, обманул Главу администрации ФИО2 №2 относительно стоимости работ по телеметрии артезианских скважин, сообщив ей о стоимости по договорам в сумме 199 998 руб., завысив ее относительно ее действительной стоимости. 14 ноября 2023 г. и 15 ноября 2023 г. он, находясь в рабочее время в помещении Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области заключил от имени МУП «Наровчатское ЖКХ» с администрацией Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области два договора на проведение телеметрии артезианских скважин № 119 и «№ 120, после чего были подписаны акты выполненных работ для последующей оплаты работ по телеметрии артезианских скважин за счёт средств администрации Вьюнского сельсовета, поскольку у МУП «Наровчатское ЖКХ» собственных средств на это не было. Также им на имя Главы администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области были написаны два гарантийных письма о проведении работ по заключенным договорам в 2024 г. по причине ухудшения погодных условий и желания населения. 5 декабря 2023 г. на расчётный счёт МУП «Наровчатское ЖКХ» со счета администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области поступили денежные средства в сумме 199 998 руб., после чего 12 декабря 2023 г. он, находясь в рабочее время на своём рабочем месте по адресу: 

<

...>, дал указание главному бухгалтеру МУП «Наровчатское ЖКХ» ФИО2 №3, не знавшей о его преступных намерениях, перечислить денежные средства в общей сумме 199 998 руб. со счета МУП «Наровчатское ЖКХ» на счета ООО «Пензагеопроект» и индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 В тот же день ФИО2 №3, находясь в рабочее время на своём рабочем месте перечислила денежные средства в общей сумме 199 998 руб. на вышеуказанные расчётные счёта. 30 декабря 2023 г. в дневное время ФИО2 №1 перечислил на его, ФИО1, личный банковский счёт, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 54 000 руб., из которых 15 000 руб. – разница между стоимостью работ, указанной в договорах, заключенных с ФИО2 №1, и реальной стоимостью таких работ, остальные денежные средства в размере 39 000 руб. предназначались для оплаты работы крановщика ФИО2 №4 по демонтажу и монтажу глубинного насоса, которые он ему передал после выполнения им необходимых работ. В настоящий момент работы по телеметрии артезианских скважин выполнены в полном объёме. В содеянном раскаивается, ущерб им возмещен полностью (т.1 л.д.36-41, 46-50, 62-66).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания, данные им в ходе предварительного расследования, полностью подтвердил, ссылаясь на правильность их изложения, соответствие с действительными обстоятельствами дела, суду пояснил, что чистосердечно раскаивается в содеянном. 

Показания подсудимого, данные им на следствии, суд находит достоверными и сомнений у суда не вызывают, в связи с чем кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, подробны, согласуются с другими доказательствами, собранными по делу, даны подсудимым добровольно, в присутствии защитника, оснований для самооговора судом не установлено, нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве данных следственных действий не установлено.

Помимо признания, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд находит достаточными и достоверными.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО4, работающей Главой администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области с 19 июня 2024 г., данных ею в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что ей известно и из имеющихся документов следует, что в 2023 г. возникла необходимость в оформлении лицензии на добычу подземным вод из артезианских скважин, расположенных на территории Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области. Для получения данной лицензии проводится определенный перечень работ, в том числе по телеметрии артезианских скважин. На основании решения о бюджете за 2023 г., плановый период 2024, 2025 гг. в бюджете Вьюнского сельсовета на проведение указанных работ были заложены денежные средства. В связи с этим ФИО2 №2, работавшая в указанный период Главой администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области обратилась к директору МУП «Наровчатское ЖКХ» с просьбой о проведении работ по телеметрии артезианских скважин. Своими силами МУП «Наровчатское ЖКХ» провести такие работы не могло, в связи с чем оно заключило с индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1 договор от 20 сентября 2023 г. № 38/23 о проведении работ по телеметрии артезианских скважин в с.Мумарье и в с.Большой Чердак Наровчатского района, с ООО «Пензагеопроект» - договор от 27 сентября 2023 г. № 33/23 о проведении телеметрии артезианских скважин на ул.Федотова в с.Вьюнки и на ул.Нагорная в с.Савинки Наровчатского района Пензенской области. Стоимость работ по каждому договору составила 99 999 руб. После этого 14 ноября 2023 г. и 15 ноября 2023 г. на основании вышеуказанных договоров администрацией Вьюнского сельсовета в лице Главы администрации ФИО2 №2 с МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 были заключены и подписаны два договора на оказание возмездных услуг по телеметрии артезианских скважин за номерами, соответственно, 120 и 119. Одновременно с заключением указанных договоров были подписаны два акта выполненных работ соответственно № 545 и № 546 для оплаты работ подрядчика. Также ФИО1 были написаны два гарантийных письма о проведении работ по заключенным договорам в 2024 г., После этого 5 декабря 2023 г. Глава администрации ФИО2 №2 предоставила в Управление финансов администрации Наровчатского района Пензенской области заявки на расходы, а также документы, обосновывающие расходы (договоры, акты выполненных работ), после чего в тот же день специалисты Управления финансов администрации Наровчатского района Пензенской области с лицевого счёта администрации Вьюнского сельсовета, Наровчатского района Пензенской области перечислили на счёт МУП «Наровчатское ЖКХ» денежные средства в сумме 199 998 руб. Данные денежные средства были выделены из муниципального бюджета Наровчатского района Пензенской области в качестве дотации, после чего они поступили на лицевой счёт администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области. Каким образом и когда были перечислены указанные денежные средства индивидуальному предпринимателю и ООО «Пензагеопроект» ей не известно. Работы по телеметрии артезианских скважин, расположенных на территории Вьюнского сельсовета были выполнены в полном объеме. О том, что при заключении с подрядчиками договоров на проведение работ по телеметрии артезианских скважин директор МУП «Наровчатское ЖКХ» ФИО1 умышленно завысил стоимость работ по каждому договору относительно их действительной стоимости, без увеличения объема выполненных работ, а разницу между фактической стоимостью работ и стоимостью работ, указанной в договорах, похитил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, она узнала от сотрудников полиции. Причиненный ФИО1 Муниципальному образованию «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области материальный ущерб составляет 15 000 руб. (т.1 л.д.104-107).

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО7 показания, данные ею в ходе предварительного расследования, полностью подтвердила, ссылаясь на правильность их изложения, соответствие с действительными обстоятельствами дела. Суду пояснила, что неполнота ее показаний, данных в ходе судебного заседания, связана с забывчивостью событий, имевших место ранее. Подтвердила, что в настоящее время ФИО1 полностью возмещен причиненный Муниципальному образованию «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области имущественный ущерб.

Показания представителя потерпевшей организации ФИО4, данные ею на следствии, суд находит достоверными и сомнений у суда не вызывают, забывчивость отдельных деталей свидетельствует об особенностях ее памяти, в связи с чем кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, подробны, согласуются с другими доказательствами, собранными по делу.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО2 №1, индивидуального предпринимателя и генерального директора ООО «Пензагеопроект» следует, что основным видом его деятельности являются геологоразведочные работы. В начале 2023 г. к нему обратился директор МУП «Наровчатское ЖКХ» ФИО1 с просьбой помочь ему в получении лицензий на пользование недрами, на что он согласился, поскольку ранее заключал с ним договоры на выполнение подобных работ. В сентябре 2023 г., более точную дату он не помнит, ФИО1 передал ему необходимый для оформления лицензии перечень документов, после чего он, ознакомившись с ними, рассчитал стоимость работ. Согласившись с рассчитанной им стоимостью работ, ФИО1 попросил его составить два договора и увеличить фактическую стоимость работ на 7 500 руб. по каждому из договоров, аргументируя тем, что данные денежные средства ему необходимы на непредвиденных расходов при проведении работ, о его реальных намерениях он не знал. Он согласился с условиями ФИО1 20 сентября 2023 г. он, находясь в рабочее время с 08 час. 30 мин. по 17 час.00 мин. у себя в офисе по адресу: 

<

...>, как индивидуальный предприниматель заключил с МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 договор № 38/23 на проведение работ по телеметрии артезианских скважин, указанных в договоре, стоимостью 99 999 руб., тогда как фактическая стоимость работ по договору составляла 92 500 руб. Также 27 сентября 2023 г. он, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, как генеральный директор ООО «Пензагеопроект» заключил с МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 договор № 33/23 на проведение работ по телеметрии артезианских скважин, указанных в договоре, стоимостью 99 999 руб., тогда как фактическая стоимость работ по договору составляла 92 500 руб. Стоимость работ по каждому из договоров была завышена на 7 500 руб. по просьбе ФИО1 После заключения данных договоров, но до их оплаты, ФИО1 сообщил ему, что часть предусмотренных договором работ по договору он выполнит своими силами, для чего он, ФИО2 №1 вернет ему часть полученных по договорам денег в размере 54 000 руб., в которую входит стоимость работ с использованием крана, С данным предложением он согласился, поскольку ему не нужно было самому доставлять рабочих и специальную технику на место производства работ. Свою часть работы ФИО1 выполнил в полном объеме. 25 декабре 2023 г. МУП «Наровчатское ЖКХ» были составлены акты выполненных работ № 57 и № 69 по договорам соответственно от 20 сентября 2023 г. № 38/23 и от 27 сентября 2023 г. № 33/23, после чего 12 декабря 2023 г. от МУП «Наровчатское ЖКХ» на расчётный счёт ООО «Пензагеопроект» № в счет оплаты услуг по договору от 27 сентября 2023 г. № 33/23 поступили денежные средства в размере 99 999 руб. В тот же день от МУП «Наровчатское ЖКХ» на принадлежащий ему как индивидуальному предпринимателю расчётный счёт № в счет оплаты услуг по договору от 20 сентября 2023 г. № 38/33 поступили денежные средства в размере 99 999 руб. 30 декабря 2023 г. он по ранее достигнутой с ФИО1 договоренности перевел с принадлежащего ему, ФИО2 №1 лицевого счёта № на принадлежащий ФИО1 лицевой счёт № денежные средства в размере 54 000 руб., из которых 15 000 руб. со слов ФИО1 предназначались на непредвиденные расходы, 39 000 руб. – в качестве оплаты услуг подъемного крана для осуществления работ по телеметрии артезианских скважин (т.1 л.д.110-114, 115-116).

ФИО2 ФИО2 №2, работавшая Главой администрации Вьюнского сельсовета с 1 сентября 2019 г. по 9 апреля 2024 г., суду показала, что в 2023 г. возникла необходимость в оформлении лицензии на добычу подземных вод из артезианских скважин, расположенных на территории Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области. Для получения лицензии проводятся определенные работы, в том числе по телеметрии артезианских скважин. На указанные работы в бюджете Вьюнского сельсовета были заложены денежные средства. Для проведения работ по телеметрии артезианских скважин ею от имени администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области с МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице ФИО1 в помещении администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области были заключены два договора от 14 ноября 2023 г. № 120 и от 15 ноября 2023 г. № 119. Стоимость работ по каждому из договоров составила 99 999 руб. Одновременно с подписанием указанных договоров между ними были подписаны акты выполненных работ для того, чтобы МУП «Наровчатское ЖКХ» произвело оплату работ подрядчика. Денежные средства на оплату телеметрии артезианских скважин были выделены из бюджета Муниципального образования «Наровчатский район Пензенской области» и 5 декабря 2023 г. перечислены МУП «Наровчатское ЖКХ» через Управление финансов администрации Наровчатского района Пензенской области. О стоимости работ по телеметрии артезианских скважин ей сообщил директор МУП «Наровчатское ЖКХ» ФИО1, такая же стоимость была указана в договорах. Какова действительная стоимость указанных работ по телеметрии артезианских скважин, ей неизвестно. Все работы по заключенным договорам были подрядчиком выполнены. 

ФИО2 ФИО2 №3, главный бухгалтер МУП «Наровчатское ЖКХ», суду показала, что МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 были заключены два договора на проведение телеметрии артезианских скважин, расположенных на территории Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, один договор от 20 сентября 2023 г. с индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1, другой договор от 27 сентября 2023 г. с ООО «Пензагеопроект». Стоимость работ по каждому из договоров составила 99 999 руб. После этого 14 ноября 2023 г. и 15 ноября 2023 г. между МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 и администрацией Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области в лице ее Главы ФИО2 №2 были заключены договоры на оказание возмездных услуг – проведение телеметрии артезианских скважин. Стоимость работ по каждому из договоров составила 99 999 руб. В исполнение указанных договоров 5 декабря 2023 г. на основании двух платежных поучений, каждый из которых на сумму 99 999 руб., от администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области на расчетный счет МУП «Наровчатское ЖКХ» поступили денежные средства в общей сумме 199 998 руб. 12 декабря 2023 г. по указанию директора МУП «Наровчатское ЖКХ» ФИО1 она на основании платежного поручения перечислила денежные средства в размере 99 999 руб. с расчетного счета МУП «Наровчатское ЖКХ» на расчетный счет ООО «Пензагеопроект», а также на основании платежного поручения перечислила денежные средства в размере 99 999 руб. с расчетного счета МУП «Наровчатское ЖКХ» на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО2 №1, в целях исполнения заключенных договоров. О том, что директором ФИО1 была завышена стоимость работ по телеметрии артезианских скважин, ей известно не было.

ФИО2 ФИО2 №5, начальник Управления финансов администрации Наровчатского района Пензенской области, суду показала, что бюджетом Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области на 2023 г. запланированы расходы на проведение телеметрии артезианских скважин. В ноябре 2023 г. между администрацией Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области и МУП «Наровчатское ЖКХ» были заключены два договора на оказание услуг по телеметрии артезианских скважин. После оказания этих услуг, 28 ноября 2023 г. в Управления финансов администрации Наровчатского района Пензенской области посредством электронной почты от Главы администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области поступила заявка на перечисление дотации из районного бюджета в бюджет Вьюнского сельсовета, в том числе для оплаты работ по телеметрии артезианских скважин. На основании указанной заявки 4 декабря 2023 г. на единый доходный счёт бюджета были перечислены денежные средства в сумме 347 000 руб., в которые были включены, денежные средства для оплаты вышеуказанных работ. 5 декабря 2023 г. указанные денежные средства были зачислены на единый счёт бюджета Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области. В этот же день Глава администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области ФИО2 №2 представила в Управление финансов администрации Наровчатского района Пензенской области заявки с подтверждающими их документами (договорами, актами, после чего со счёта Вьюнского сельсовета на счет МУП «Наровчатское ЖКХ» были перечислены денежные средства согласно заключенным договорам.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО2 №4, следует, что весной 2024 г. он по просьбе ФИО1 на своем автомобильном кране выполнял грузоподъемные работы на артезианских скважинах, расположенных в с.Вьюнки, с.Мумарье, в с.Большой Чердак и в с.Сакинки Наровчатского района Пензенской области, включающие в себя демонтаж, а в последующем монтаж глубинного насоса для проведения работ по телеметрии артезианских скважин. Данные работы он выполнил в течение 6 рабочих дней, после чего ФИО1 за выполненную работу передал ему денежные средства в размере 39 000 руб. Договор с ФИО1 не заключался, так как он ему доверял (т.1 л.д.126-129).

Оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются друг с другом и другими доказательствами по делу. 

Помимо допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего, свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, в том числе результатами, полученными в ходе оперативно-розыскной деятельности. 

Так, из протокола осмотра места происшествия от 5 марта 2025 г. с приложенной к нему фототаблицей следует, что в помещении кабинета № 310, расположенного в здании Управления экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по Пензенской области, ФИО1 добровольно выдал копию договора от 20 сентября 2023 г. № 38/23, заключенного между МУП «Наровчатское ЖКХ» и индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1, с приложениями, копию договора от 27 сентября 2023 г. № 33/23, заключенного между МУП «Наровчатское ЖКХ» и ООО «Пензагеопроект», с приложениями, копии актов от 25 декабря 2023 г. № 57 и № 69, копии платежных поручений от 12 декабря 2023 г. № 330 и № 331, копию приказа о приеме ФИО1 на работу от 8 декабря 2008 г. № 4-1 л/с, копию трудового договора (контракта) от 8 декабря 2023 г., заключенного с ФИО1, копию Устава МУП «Наровчатское ЖКХ» (т.1 л.д. 22-27).

Из протокола выемки от 13 марта 2025 г. с приложенной к нему фототаблицей следует, что в помещении администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области была произведена выемка копии договора на оказание возмездных услуг от 14 ноября 2023 г. № 120 с приложением, копии договора на оказание возмездных услуг от 15 ноября 2023 г. № 119 с приложением, копии акта от 14 ноября 2023 г. № 545, копии акта от 15 ноября 2023 г. № 546, копии двух гарантийных писем от 28 декабря 2023 г. (т.1 л.д.138-141). 

Из приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 8 декабря 2008 г. № 4-1 л/с следует, что ФИО1 на основании постановления от 8 декабря 2008 г. № 20-к назначен на должность директора МУП «Наровчатское ЖКХ» с 8 декабря 2008 г. (т.1 л.д.182).

Из трудового договора (контракта) с руководителем МУП «Наровчатское ЖКХ» от 8 декабря 2008 г. № 17 следует, что администрация Наровчатского района Пензенской области поручила директору МУП «Наровчатское ЖКХ» ФИО1 осуществлять на основе единоначалия управление деятельностью предприятия, включая управление и распоряжение имуществом предприятия в пределах, установленных нормативно-правовыми актами Российской Федерации Российской Федерации, Уставом предприятия и настоящим трудовым договором (контрактом), в том числе: самостоятельно решать все вопросы деятельности предприятия, отнесенные к его компетенции законодательством, Уставом предприятия и настоящим трудовым договором (контрактом) (пункт 2.2 Договора); действовать без доверенности от имени предприятия, представлять его интересы на территории Российской Федерации и за её пределами (пункт 2.3.1 Договора); распоряжаться имуществом предприятия в порядке и в пределах установленных законодательством Российской Федерации (пункт 2.3.2 Договора); заключать от имени предприятия гражданско-правовые договоры и трудовые договоры (контракты) (пункт 2.3.3 Договора); в пределах своей компетенции издавать приказы, распоряжения, утверждать положения о представительствах и филиалах, уставы дочерних предприятий (пункт 2.3.4 Договора); решать иные вопросы, отнесенные законодательством и Уставом предприятия, внутренними документами предприятия и настоящим трудовым договором (контрактом) к компетенции руководителя (пункт ДД.ММ.ГГГГ Договора) (т.1 л.д.183-188).

Согласно пункту 6.3 Устава МУП «Наровчатское ЖКХ» с внесенными в него изменениями директор действует без доверенности от имени предприятия, представляет его интересы в государственных органах, предприятиях, организациях, учреждениях, распоряжается имуществом предприятия в пределах своей компетенции, установленной контрактом и договоров о закреплении имущества, совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия, заключает договоры, выдает доверенности, в том числе с правом передоверия, открывает расчётные и иные счета, распоряжается денежными средствами, в том числе имеющихся на расчётных и текущих счетах (т.1 л.д.189-216). 

Из договора от 20 сентября 2023 г. № 38/23 следует, что между МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 и индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1 был заключен договор, по условиям которого последний обязался провести работы по телеметрии артезианских скважин, расположенных в с.Мумарье и в с.Большой Чердак Наровчатского района Пензенской области. Стоимость работ определена сторонами в размере 99 999 руб. Оплата производится в размере 100% в течение 5 банковских дней со дня подписания договора путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика. Срок выполнения работ по договору 40 рабочих дней (т.1 л.д.170-173).

Из договора от 27 сентября 2023 г. № 33/23 следует, что между МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 и ООО «Пензагеопроект» в лице генерального директора ФИО2 №1 был заключен договор, по условиям которого ООО «Пензагеопроект» обязалось провести работы по телеметрии артезианских скважин, расположенных на ул.Федотова с.Вьюнки и на ул.Нагорная с.Савинки Наровчатского района Пензенской области. Стоимость работ определена сторонами в размере 99 999 руб. Оплата производится в размере 100% в течение 5 банковских дней со дня подписания договора путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика. Срок выполнения работ по договору 40 рабочих дней (т.1 л.д.174-177).

Из акта от 25 декабря 2023 г. № 57 следует, что индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1 работы по договору от 20 сентября 2023 г. № 38/23 стоимостью 99 999 руб. выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет (т.1 л.д.178),

Из акта от 25 декабря 2023 г. № 69 следует, что ООО «Пензагеопроект» работы по договору от 27 сентября 2023 г. № 33/23 стоимостью 99 999 руб. выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет (т.1 л.д.179),

Платежным поручением от 12 декабря 2023 г. № 330 подтверждается факт перечисления денежных средств в размере 99 999 руб. с расчетного счета МУП «Наровчатское ЖКХ» № на расчётный счёт ООО «Пензагеопроект» № (т.1 л.д.180).

Платежным поручением от 12 декабря 2023 г. № 331 подтверждается факт перечисления денежных средств в размере 99 999 руб. с расчетного счета МУП «Наровчатское ЖКХ» № на расчётный счёт индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 № (т.1 л.д.180).

Из договора об оказании возмездных услуг от 14 ноября 2023 г. № 120 следует, что между администрацией Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области в лице Главы администрации ФИО2 №2 и МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 заключен договор, по условиям которого МУП «Наровчатское ЖКХ» обязалось провести работы по телеметрии артезианских скважин, расположенных в с.Мумарье и в с.Большой Чердак Наровчатского района Пензенской области. Стоимость работ определена сторонами в размере 99 999 руб. Оплата производится в размере 100% в течение 5 банковских дней со дня подписания договора путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика. Срок выполнения работ по договору 40 рабочих дней (т.1 л.д.220-222).

Из договора об оказании возмездных услуг от 15 ноября 2023 г. № 119 следует, что между МУП «Наровчатское ЖКХ» в лице директора ФИО1 и администрацией Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области в лице Главы администрации ФИО2 №2 заключен договор, по условиям которого МУП «Наровчатское ЖКХ» обязалось провести работы по телеметрии артезианских скважин, расположенных на ул.Федотова с.Вьюнки и на ул.Нагорная с.Савинки Наровчатского района Пензенской области. Стоимость работ определена сторонами в размере 99 999 руб. Оплата производится в размере 100% в течение 5 банковских дней со дня подписания договора путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика. Срок выполнения работ по договору 40 рабочих дней (т.1 л.д.216-218).

Актом от 14 ноября 2023 г. № 545 и актом от 15 ноября 2023 г. № 546 подтверждается факт выполнения МУП «Наровчатское ЖКХ» работ по телеметрии артезианских скважин, указанных в договорах от 14 ноября 2023 г. № 120 и от 15 ноября 2023 г. № 119 (т.1 л.д.219, 223).

Гарантийными письмами от 28.12.2023 подтверждается, что МУП «Наровчатское ЖКХ» обязалось провести работы, указанные в договорах от 14 ноября 2023 г. № 120 и от 15 ноября 2023 г. № 119, в 2024 г., в связи с переносом срока их проведения из-за ухудшения погодных условий (т.1 л.д.224, 228).

Из выписки по счету ФИО1 за период с 01.01.2021 по 20.01.2025, выданной ПАО «Сбербанк России», содержащейся на оптическом диске с номером вокруг посадочного отверстия 2907UK0642+16-S124, следует, что 30 декабря 2023 г. на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № по счету №), выданную на имя ФИО1, со счета ФИО2 №1 № в ПАО Сбербанк поступили денежные средства в размере 54 000 руб.

Из выписки по счету МУП «Наровчатское ЖКХ» за период с 01.01.2023 по 31.12.2023, выданной ПАО «Сбербанк России», содержащейся на оптическом диске с номером вокруг посадочного отверстия 2907UK0642+16-S124, следует, что 5 декабря 2023 г. на счет МУП «Наровчатское ЖКХ» № в ПАО «Сбербанк России» от администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области поступили денежные средства: в размере 99 999 руб. в счет оплаты по договору от 14 ноября 2023 г. № 120; и в размере 99 999 руб. в счет оплаты по договору от 15 ноября 2023 г. № 119 за проведение телеметрии артезианских скважин на территории Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области.

Из выписки по счету ФИО2 №1 за период с 01.01.2021 по 31.01.2025, выданной ПАО «Сбербанк России», содержащейся на оптическом диске с номером вокруг посадочного отверстия «2907UK0642+16-S124», следует, что со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, осуществлен перевод денежных средств в размере 54 000 руб.

Из протокола осмотра предметов (документов) от 28 марта 2025 г. с приложенной к нему фототаблицей следует, что произведен осмотр вышеуказанных документов и оптических дисков, содержащих выписки с лицевых счетов ФИО1, МУП «Наровчатское ЖКХ», ФИО2 №1 После осмотра указанные документы и оптические диски признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.158-169).

Из справки, выданной МУП «Наровчатское ЖКХ» следует, что 23 декабря 2008 г. на имя МУП «Наровчатское ЖКХ» в отделении ПАО «Сбербанк России»», расположенном по адресу: 

<

...>, был открыт расчетный счет № (т.1 л.д.239-240).

Из сообщения ПАО Банк «Кузнецкий» следует, что 14 апреля 2014 г. на имя ООО «Пензагеопроект» в дополнительном офисе «Северный» ПАО Банк «Кузнецкий», расположенном по адресу: 

<

...>, был открыт расчетный счет № (т.2 л.д.4-6).

Из сообщения Банка «ВТБ» (ПАО) следует, что 5 июля 2021 г. на имя индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 в филиале «Центральный» Банка «ВТБ» ПАО в г. Москве был открыт расчетный счет №. Согласно представленной выписке по операциям 12 декабря 2023 г. на указанный счет от МУП «Наровчатское ЖКХ» поступили денежные средства в размере 99 999 руб., оплата за проведение телеметрии по договору от 20.09.2023 № 38/23 (т.2 л.д.8-11). 

Из сообщения Пензенского отделения № 8624 ПАО «Сбербанк России» следует, что, 1 июля 2014 г. на имя ФИО1 в отделении № 8624/0258 по адресу: Пензенская область, с Наровчат, ул. Советская, д. 29, открыт счет №. На имя ФИО2 №1 в отделении № 8624/01 по адресу: 

<

...>, 7 июня 2014 г. открыт счет № (т.2 л.д.13).

Из заявки от 28 ноября 2023 г., направленной в Управление финансов администрации Наровчатского района Пензенской области, следует, что администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области просит выделить дотацию, в том числе для оплаты работ по проведению телеметрии артезианских скважин (т.1 л.д.243).

Согласно реестру перечисленных поступлений от 5 декабря 2023 г. № 2584498 в бюджет Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области Управлением финансов администрации Наровчатского района Пензенской области перечислены денежные средства в размере 347 000 руб., в том числе для оплаты работ по проведению телеметрии артезианских скважин (т.1 л.д.244).

Согласно платежным поручениям от 5 декабря 2023 г. № 654 и № 655, составленным на основании заявок на оплату расходов от 4 декабря 2023 г. № 1132 и № 1133, с лицевого счёта № 9012У15001, открытого к казначейскому счёту № Управлению финансов администрации Наровчатского района в УФК по Пензенской области для бюджета Вьюнского сельсовета в УФК по Пензенской области в Отделении Пенза Банка России, на расчетный счет МУП «Наровчатское ЖКХ» № перечислены денежные средства в общей сумме 199 998 руб. для оплаты работ по телеметрии артезианских скважин по договорам от 14.11.2023 № 120 и от 15.11.2023 № 119 (т.1 л.д.247-250).

Из сообщения Управления финансов администрации Наровчатского района Пензенской области следует, что на имя администрации Вьюнского сельсовета 1 января 2013 г. открыт лицевой счёт №9012У15001 к казначейскому счёту №, открыт Управлению финансов администрации Наровчатского района в УФК по Пензенской области для бюджета Вьюнского сельсовета)в отделении Пенза Банка России, единый казначейский счёт №, в указанную дату Управлению финансов администрации Наровчатского района для бюджета Наровчатского района открыт лицевой счет № 9922У06102 к казначейскому счету № в УФК по Пензенской области, в отделении Пенза Банка России, единый казначейский счёт № ( т.2 л.д.1-2).

Из заключения судебной бухгалтерской экспертизы от 21 марта 2025 г. № 31 следует, что согласно представленной банковской выписке операций по лицевому счету МУП «Наровчатское ЖКХ» № в ПАО Сбербанк за период с 01.01.2023 по 31.12.2023 на указанный счет от администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области поступили денежные средства в размере 628 267 руб.13 коп., в том числе, 5 декабря 2023 г. в сумме 99 999 руб. 00 коп. с основанием платежа - оплата по договору от 15 ноября 2023 г. № 119 согласно акту от 15 ноября 2023 г. № 546 за проведение работ по телеметрии артезианских скважин на территории Вьюнского сельсовета, и 5 декабря 2023 г. в сумме 99 999 руб. с основание платежа - оплата по договору от 14 ноября 2023 г. № 120 согласно акту от 14 ноября 2023 г. № 545 за проведение работ по телеметрии артезианских скважин на территории Вьюнского сельсовета. С указанного лицевого счета МУП «Наровчатское ЖКХ» перечислены денежные средства: в адрес индивидуального предпринимателя ФИО2 №1, ИНН 

<

***>, в сумме 257 498 руб. 00 коп., в том числе, 12 декабря 2023 г. в сумме 99 999 руб. 00 коп. с основание платежа - по договору от 20 сентября 2023 г. № 38/23 за проведение телеметрии артезианских скважин, НДС не облагается; в адрес ООО «Пензагеопроект», ИНН 

<

***>, - в сумме 139 999 руб. 00 коп., в том числе, 12 декабря 2023 г. в сумме 99 999 руб. 00 коп. с основанием платежа – оплата по договору от 27 сентября 2023 г. № 33/23 за проведение телеметрии артезианских скважин, НДС не облагается. Согласно представленной выписке по карте ФИО2 №1 № (счет №) в ПАО Сбербанк за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 на счет ФИО2 №1 поступили денежные средства в общей сумме 230 287 руб. 00 коп. Согласно представленной выписке по карте ФИО1 № (счет №) в ПАО Сбербанк за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 на указанный счет ФИО1 со счета ФИО2 №1 № в ПАО Сбербанк 30 декабря 2023 г. поступили денежные средства в сумме 54 000,00 руб., основание платежа не отражено (т.1 л.д.147-155).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов у суда не имеется, поскольку они последовательны, убедительно мотивированы и даны в рамках их полномочий и компетенции.

Суд признает допустимыми доказательствами материалы оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых были получены выписки по движению денежных средств по счетам ФИО1, ФИО2 №1, МУП «Наровчатское ЖКХ», подтвердивших противоправную деятельность подсудимого ФИО1, поскольку указанные мероприятия были проведены в рамках Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты переданы следователю в соответствии с положениями Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.09.2013, при этом нарушений уголовно-процессуального законодательства при их процессуальном закреплении, допущено не было. 

Приведенные выше доказательства суд находит обоснованными и достоверными, поскольку они непротиворечивы, последовательны, полностью согласуются между собой и соответствуют установленным фактическим обстоятельствам по делу, добытыми с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и в совокупности подтверждают вину ФИО1 в мошенничестве, совершенном в отношении Муниципального образования «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области, с использованием своего служебного положения. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа всех имеющихся в деле доказательств, в том числе показаний самого подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, заключения эксперта, других материалов дела. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Совершая преступление, ФИО1 действовал с прямым умыслом на совершение хищения чужого имущества путем обмана (мошенничества), поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде безвозмездного изъятия принадлежащих Муниципальному образованию «Вьнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области денежных средств и желал этого. 

При этом действительного или предполагаемого права, каких-либо правовых оснований для изъятия денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области, у ФИО1 не имелось.

О корыстных побуждениях подсудимого прямо свидетельствуют его действия, направленные на противоправное, безвозмездное получение от Муниципального образования «Вьюнский сельсовет» Наровчатского района Пензенской области имущества в виде денежных средств и распоряжение им в своих личных целях.

ФИО1 совершил хищение путем обмана, выразившегося в сознательном сообщении Главе администрации Вьюнского сельсовета Наровчатского района Пензенской области заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений о стоимости работ по телеметрии артезианских скважин, указанных в заключенных им договорах, путем ее завышения относительно реальной стоимости таких работ, что было направлено на причинение собственнику денежных средств ущерба.

Квалифицирующий признак мошенничества «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

ФИО1, являясь директором МУП «Наровчатское ЖКХ», в силу занимаемой им должности относится к должностным лицам, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе полномочиями заключать договоры, распоряжаться денежными средствами, в том числе имеющимися на расчетных и текущих счетах предприятия.

Размер похищенных денежных средств подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами и подсудимым ФИО1 не оспаривается. 

Преступление, совершенное ФИО1, является оконченным, поскольку он имел реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6. 43, 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту работы характеризуется положительно, неоднократно награждался дипломами, почетными грамотами, благодарственным письмом, заносился на Доску почета Наровчатского района, на Галерею почета работников ЖКХ Пензенской области, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заключающееся в подробном изложении в ходе следствия обстоятельств совершения преступления, в том числе ранее неизвестных следствию, а также добровольное возмещение потерпевшей организации имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается чеком по операции ПАО Сбербанк от 31 марта 2025 г., в соответствии с 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяют суду назначить ФИО1 наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. Также суд не находит оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого ФИО1, его материальное положение суд считает правильным назначить ему наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

Поскольку имеется смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд при назначении наказания применяет положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В то же время, суд с учетом обстоятельств и характера совершенного преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, его поведения после совершения преступления находит возможным назначение данного наказания с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто и без реального отбывания данного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: три DVD-R диска, содержащие выписки по счетам МУП «Наровчатское ЖКХ», ФИО2 №1, ФИО1, копии Устава МУП «Наровчатское ЖКХ» с изменениями, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 08.12.2008 № 4-1 л/c, трудового договора (контракта) от 08.12.2008 № 17, договора от 20.09.2023 № 38/23 с приложениями, договора от 27.09.2023 № 33/23 с приложениями, актов от 25.12.2023 № 57 и № 69, платежных поручений от 12.12.2023 № 330 и № 331, гарантийного письма от 28.12.2023, а также договор на оказание возмездных услуг от 15.11.2023 № 119 с приложением; договор на оказание возмездных услуг от 14.11.2023 № 120 с приложением, акт от 15.11.2023 № 546, акт от 14.11.2023 № 545 оставить в уголовном деле до окончания срока его хранения.

Руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в установленное данным органом время являться на регистрацию. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: компакт-диск DVD-R с выпиской по счету ФИО2 №1, компакт-диск DVD-R с выпиской по счету ФИО1, компакт-диск DVD-R с выпиской по счету МУП «Наровчатское ЖКХ», копию Устава МУП «Наровчатское ЖКХ» с изменениями, копию приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 08.12.2008 № 4-1 л/c, копию трудового договора (контракта) от 08.12.2008 № 17, копию договора от 20.09.2023 № 38/23 с приложениями, копию договора от 27.09.2023 № 33/23 с приложениями, копии актов от 25.12.2023 № 57 и № 69, копии платежных поручений от 12.12.2023 № 330 и № 331,копию гарантийного письма от 28.12.2023, договор на оказание возмездных услуг от 15.11.2023 № 119 с приложением; договор на оказание возмездных услуг от 14.11.2023 № 120 с приложением, акт от 15.11.2023 № 546, акт от 14.11.2023 № 545 оставить в уголовном деле до окончания срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Наровчатский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.Ю.Чернова